
宇和島基署発 1209第 1号 
平成 2 6 年 1 2 月９日 

 
 
 管内漁業協同組合 理事長 殿 
 
 
                       宇和島労働基準監督署長 
 
 

平成 26年度 年末・年始労働災害防止強化運動の実施について 
 
 労働基準行政の推進にあたりましては、日頃から格別の御協力を賜り、厚く

お礼申し上げます。 
 さて、当署管内における休業 4日以上の労働災害は、平成 25年は 100件の発
生でしたが、平成 26 年になりまして 11 月末日現在で 106 件と前年同期を 25
件も上回っており、率にして 30.9％の増加となっております。特に水産業にお
きましては、11 月末現在で 19 件（昨年同期 6 件）と大幅な増加となっており
ます。また、労働災害の増加傾向は愛媛労働局管内や全国規模でみても同様と

なっており、愛媛労働局では、「平成 26 年度 年末・年始労働災害防止強化運
動」を実施しております。 
 当署では、管内の水産業事業者に別添のお願いをしたところですが、貴組合

におかれましても、本運動の趣旨を理解いただき職員の労働災害防止に御努力

いただくとともに、貴下組合員への本運動の周知についても御配慮願います。 
 なお、フォークリフトの無資格運転防止に係るチラシを同封しますので、貴

組合事務所窓口に配置いただきますよう重ねてお願い申し上げます。 
 
 


